Diário Oficial Eletrônico  n. 10.790 30 de março de 2022 Página 254

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Crimes  Relacionados à Atividade Executiva de Trânsito/MS,  no período de 30 de março a 13 de abril de 2022,
em razão de gozo de férias de Fábio Anderson Ribeiro Sampaio.

	      Campo Grande, MS, 28 de março de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 187, DE 28 DE MARÇO DE 2022.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;
                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;

                             R E S O L V E :

                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, VALDIR MOREIRA DA SILVA JUNIOR,
Investigador de Polícia Judiciária, 1ª Classe, matrícula nº 121237023, do Departamento de Polícia do Interior/MS
para a Terceira Delegacia de Polícia Civil de Campo Grande/MS, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base
no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de
dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

                                     Campo Grande, MS, 28 de março de 2022.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 188, DE 28 DE MARÇO DE 2022.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;
                              Considerando o teor da Comunicação Interna nº 103, de 14 de março de 2022, da Delegacia
Regional de Polícia Civil de Ponta Porã/MS, com parecer favorável do Diretor do Departamento de Polícia do
Interior/MS;

                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;

                             R E S O L V E :

                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, EDSON ROSA DA SILVA, Investigador
de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº 84868023, da Delegacia de Polícia Civil de Amambai/MS para
a Delegacia de Polícia Civil de Coronel Sapucaia /MS, concedendo 05 (cinco) dias de trânsito, com base no inciso
II, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro
de 2009, a contar da data da publicação.

                              Campo Grande, MS, 28 de março de 2022.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 189, DE 28 DE MARÇO DE 2022.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;
                              Considerando o teor da Comunicação Interna nº 103, de 14 de março de 2022, da Delegacia
Regional de Polícia Civil de Ponta Porã/MS, com parecer favorável do Diretor do Departamento de Polícia do
Interior/MS;
                              Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;

                             R E S O L V E :

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.790 30 de março de 2022 Página 255

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, nos termos do artigo 84, parágrafo
único da Lei Complementar nº 114/2005,  GUSTAVO BARROS DE OLIVEIRA, Investigador de Polícia Judiciária,
3ª Classe , matrícula nº 485390022, da Delegacia de Polícia Civil de Coronel Sapucaia/MS para a Delegacia de
Polícia Civil de Amambai /MS, concedendo 05 (cinco) dias de trânsito, com base no inciso II, do artigo 85, da Lei
Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da
data da publicação.

                              Campo Grande, MS, 28 de março de 2022.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 217, de 29 de março de 2022.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando
a solicitação constante no Repasse da CI Nº 027/2022/CPA (TL)/AGEPEN,

RESOLVE:

	 SUSPENDER o curso do prazo processual da Sindicância Administrativa nº 31/058.826/2021, instaurada
por meio da PORTARIA AGEPEN “P” Nº 711, de 27 de agosto de 2021, publicada na página 145 do Diário Oficial
nº 10.620, de 30/08/2021, até a juntada das informações a cargo da Perícia Médica Oficial do Estado de Mato
Grosso do Sul. Fica a comissão sindicante encarregada das diligências necessárias e para que seja reiniciado o
regular prosseguimento do feito tão logo cessem tais circunstâncias.
Campo Grande, MS, 29 de março de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 218, de 29 de março de 2022.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando
a solicitação constante no Repasse da CI Nº 077/2022/CPA (TL)/AGEPEN,

RESOLVE:

	 SUSPENDER o curso do prazo processual do Processo Administrativo Disciplinar nº 31/601.486/2020,
instaurada por meio da PORTARIA AGEPEN “P” Nº 377, de 15 de junho de 2020, publicada na página 99 do Diário
Oficial nº 10.195, de 16/06/2020, até a juntada das informações a cargo da Perícia Médica Oficial do Estado de
Mato Grosso do Sul. Fica a comissão sindicante encarregada das diligências necessárias e para que seja reiniciado
o regular prosseguimento do feito tão logo cessem tais circunstâncias.
Campo Grande, MS, 29 de março de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 213, de 28 de março de 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor IZALDO ANTONIO SALLES JUNIOR, matrícula nº. 68674021, Agente Penitenciário
Estadual da área da Segurança e Custódia, para desempenhar o cargo em comissão de Gerência Executiva e
Assessoramento, símbolo DCA-10, na função de Assistente da Agência Estadual de Administração do Sistema
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 18/04/2022 a 02/05/2021, em substituição a
titular ELOIR DE LIMA CORRÊA CARNEIRO, matrícula nº. 71796021, Agente Penitenciário Estadual da área